
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08143 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2017/DD/08143 
 Del: 07/12/2017 
 Esecutivo da: 07/12/2017 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
Palagio di parte Guelfa - restauro paramenti lapidei - affidamento incarico di coordinatore della 
sicurezza in esecuzione a TECNOENGINEERING s.r.l.  
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che : 
 
- il Consiglio comunale in data 31 gennaio 2017 ha approvato la deliberazione n. 11 avente ad oggetto “ 
documenti di programmazione 2017 -2019: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 21/02/2017 è stato approvato il Peg 2017-2019; 
 
Rilevato come: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale 2016/G/258/360 veniva approvato il progetto definitivo L30/2016 
“Palagio di Parte Guelfa. Restauro paramenti lapidei esterni” - per un importo complessivo di € 
300.000,00 da finanziarsi mediante mutuo come previsto al codice opera 160086; 
 
- con DD n. 6977 del 2016 veniva approvato il progetto esecutivo  L30/2016 “Palagio di Parte Guelfa. 
Restauro paramenti lapidei esterni” e determinata come modalità di scelta del contraente la procedura 
negoziata, per l’individuazione dell’aggiudicatario per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Preso atto come con la determinazione n. 2535/2017 sono stati affidati con procedura negoziata, l'esecuzione 
dei lavori di cui trattasi all'Impresa LAZZAROTTI FRANCESCA (Codice Beneficiario n. 55489);  
 
Tenuto conto che il quadro economico della spesa, ammontante ad € 300.000,00 è così definito. 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08143 

 

lavori  ribasso d'asta 32,28% (di cui €.38.434,24.= 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)  
 €     178.320,57 

I.V.A. su lavori €    17.832,06 

TOTALE LAVORI C.IVA €  196.152,63 

oneri di progettazione (incentivo) €     4.777,50 

polizza progettisti €      150,00 

accordo bonario €       8.085,00 

Imprevisti €    26.950,00 

Incarichi professionali €    10.000,00 

opere complementari e/o suppletive  €    53.884,87 

TOTALE DD   2535 -2017 €  300.000,00 
 
 
Considerato come: 
 
- si renda necessario incaricare il coordinatore della sicurezza nella fase di esecuzione dei lavori affidati e 
che con nota del Rup al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano è stata richiesta l’attivazione della 
procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere l’incarico sopra specificato; 
 
-la  verifica abbia ottenuto esito negativo, come da nota prot n 316707/2017; 
 
Preso atto come si stata istaurata indagine di mercato ex art. 36 comma 7 del D.lgs.50/ 2016 e ss.mm. con 
invito rivolto in data 26.10. a  n 3 operatori economici; dove è risultato la soc. Tecnoengineering srl , 
l’operatore che ha presentato la migliore offerta economica  pari ad €. 11.500,00.= oltre oneri;  
 
Vista l’offerta, allegato integrante, di cui ne viene  attestata la congruità e l’economicità;  
 
Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 
Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 24 del 31/01/20124), come dichiarato 
nell’allegata nota dal Rup arch. Tommaso Muccini; 
 
Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 
determinativo; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Coordinatore della sicurezza nella fase di esecuzione dei lavori  
“Palagio di Parte Guelfa. Restauro paramenti lapidei esterni” alla società Tecnoengineering srl  sulla base 
della normativa vigente, ex art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e sue mod. ed integr., per  l’importo 
di € 11.500,00 oltre cnpaia,ed Iva  ovvero per € 14.591,20.= 
 
Preso atto come la spesa sarà imputata all’impegno n 18/947 e per la differenza di €. 4.591,20 sulle somme 
disponibili sull’impegno n. 18/948 che si riduce, del cod. opera 160086 come da aspetti contabili del presente 
provvedimento, con  impegno a favore del codice beneficiario n. 14474;  
 
Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione Servizi tecnici; 
 
Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sui contratti; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08143 

 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
  

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1.di affidare alla società TECN0ENGEERING  srl. l’incarico di Coordinatore della sicurezza nella fase di 
esecuzione dei lavori “Palagio di Parte Guelfa. Restauro paramenti lapidei esterni” “sulla base dell’offerta 
allegata al presente atto, ritenuta congrua; 
CIG Z4B209DE4C 
 
2 di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 
integrante; 
 
3. di impegnare la somma complessiva di €.14.591,20.= compreso cnpaia ,ed. Iva  a favore del C.B 14474 
all’impegno n 18/947 e per la differenza di €. 4.591,20 sulle somme disponibili sull’impegno n. 18/948 che si 
riduce,  del cod. opera 160086 come da aspetti contabili del presente provvedimento 
 
4.di approvare la modifica del quadro economico dei lavori 
 
lavori  ribasso d'asta 32,28% (di cui €.38.434,24.= 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)  
 €     178.320,57 

I.V.A. su lavori €    17.832,06 

TOTALE LAVORI C.IVA €  196.152,63 

oneri di progettazione (incentivo) €     4.777,50 

polizza progettisti €      150,00 

accordo bonario €       8.085,00 

Imprevisti €    22.358,80 

Incarico coordinatore della sicurezza €    14.591,20 

opere complementari e/o suppletive  €    53.884,87 

TOTALE DD   2535 -2017 €  300.000,00 
 
 
5.di dare atto che la copia informatica dei documenti allegati come parte integrante al presente 
provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio; 
 
6.di prendere atto della dichiarazione in data 22/11/2016 del Responsabile Unico del Procedimento arch. 
Tomaso Muccini, in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 
dell'aggiudicatario dei lavori e dell'oggetto dell'affidamento; 
 
7.di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’arch. Tommaso 
Muccini; 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RAPPORTO E OFFERTA 
- SCHEMA DISCIPLINARE 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08143 

 

 
Firenze, lì 07/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giorgio Caselli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 54613 2 18/000947 01 10000 
2) 54613 2 18/000948 01 4591,2 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/12/2017 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 14/12/2017 
 
 
 


